

Số: 1475/KH-GDĐT

Củ Chi, ngày 12 tháng 8 năm 2024

**KẾ HOẠCH**  
**Triển khai thực hiện Đề án “Chiến lược phát triển ngành văn hóa**  
**Thành phố Hồ Chí Minh giai đoạn 2020 – 2035”**  
**trong các cơ sở giáo dục trên địa bàn huyện Củ Chi năm 2024**

Thực hiện Kế hoạch số 5654/KH – UBND ngày 01 tháng 7 năm 2024 của Ủy ban nhân dân huyện Củ Chi về triển khai thực hiện “Đề án Chiến lược phát triển ngành văn hóa Thành phố Hồ Chí Minh giai đoạn 2020 – 2035” trên địa bàn huyện năm 2024.

Phòng Giáo dục và Đào tạo huyện xây dựng kế hoạch triển khai thực hiện “Đề án Chiến lược phát triển ngành văn hóa Thành phố Hồ Chí Minh giai đoạn 2020 – 2035” trong các cơ sở giáo dục trên địa bàn huyện năm 2024, cụ thể như sau:

## I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

### 1. Mục đích

Triển khai thực hiện có hiệu quả “Đề án Chiến lược phát triển ngành văn hóa Thành phố Hồ Chí Minh giai đoạn 2020 – 2035” (sau đây gọi tắt là Đề án văn hóa) và các nội dung được phân công thực hiện theo thẩm quyền tại Quyết định số 515/QĐ-TTg ngày 15 tháng 5 năm 2023 của Thủ tướng Chính phủ phê duyệt Chương trình tổng thể về phát triển văn hóa Việt Nam giai đoạn 2023 – 2025; tăng cường và nâng cao chất lượng các hoạt động văn hóa; xây dựng môi trường văn hóa lành mạnh, phong phú góp phần phát triển văn hóa – xã hội nhanh và bền vững, đồng bộ với phát triển kinh tế, nâng cao đời sống vật chất, tinh thần cho cán bộ - viên chức ngành Giáo dục và Đào tạo huyện.

### 2. Yêu Cầu

Các đơn vị triển khai thực hiện đồng bộ, kịp thời, hiệu quả.

## II. NHIỆM VỤ CỤ THỂ

### 1. Xây dựng chương trình và đưa nội dung giáo dục lịch sử, văn hóa, nghệ thuật, giáo dục gia đình vào trường học dưới nhiều hình thức sinh động, hấp dẫn, thích hợp.

- Triển khai và đưa các nội dung giáo dục lịch sử, nghệ thuật dạy lồng ghép với các môn học trong nhà trường, các tiết sinh hoạt dưới cờ, giáo dục ngoài giờ

lên lớp, sinh hoạt ngoại khóa, tiết học trải nghiệm và hướng nghiệp qua nhiều hình thức thích hợp.

- Tổ chức cho giáo viên và học sinh tìm hiểu truyền thống đấu tranh cách mạng của Đảng bộ và nhân dân huyện Củ Chi và lịch sử Đảng bộ xã, thị trấn với cơ sở giáo dục trú đóng.

- Tiếp tục phát huy giá trị, hiệu quả bài giảng điện tử về lịch sử địa phương đã được triển khai.

- Tiếp tục quan tâm xây dựng phát huy, lan tỏa không gian văn hóa Hồ Chí Minh trong các cơ sở giáo dục nhằm phát huy các giá trị văn hóa gắn với học tập và làm theo đạo đức phong cách Hồ Chí Minh.

## **2. Tổ chức hoạt động ngoại khóa cho học sinh tham quan các bảo tàng, di tích lịch sử, di tích cách mạng; xây dựng thực hiện kế hoạch sân khấu học đường.**

- Các trường mầm non, tiểu học, trung học cơ sở xây dựng kế hoạch và tổ chức cho học sinh tham quan các bảo tàng, di tích lịch sử trên địa bàn huyện Củ Chi, Thành phố Hồ Chí Minh: Khu di tích lịch sử Địa đạo Bến Đình, Địa đạo Bến Dược, Khu truyền thống Cách mạng Sài Gòn - Gia Định - Chợ Lớn, Nghĩa trang Liệt sĩ, Nhà tưởng niệm Mẹ Việt Nam Anh hùng Nguyễn Thị Rành...vào các thời điểm phù hợp.

- Tổ chức cho học sinh tham gia các hoạt động với chủ đề “Uống nước nhớ nguồn”, đèn ơn, đáp nghĩa như: chăm sóc, tôn tạo các di tích lịch sử ở địa phương; chăm sóc, nuôi dưỡng Mẹ Việt Nam Anh hùng, tổ chức giao lưu, gặp gỡ các Anh hùng lực lượng vũ trang, Cựu chiến binh để ôn lại truyền thống đấu tranh cách mạng của Nhân dân ta nhân kỷ niệm các ngày lễ lớn như: ngày thành lập Quân đội Nhân dân Việt Nam (22/12), ngày Thương binh Liệt sĩ...

- Trường THCS Tân Phú Trung, Tân Thông Hội tiếp tục phát huy hiệu quả lớp truyền dạy đòn ca tài tử cơ bản cho học sinh để xây dựng thực hiện kế hoạch sân khấu hóa học đường một cách phù hợp, vừa sức nhằm giáo dục hình thức nghệ thuật truyền thống cho học sinh.

## **3. Xây dựng đạt tiêu chuẩn về văn hóa, thực hiện tốt các chỉ tiêu quy định về trang thiết bị, cơ sở vật chất thực hiện nhiệm vụ giảng dạy văn hóa, giá trị thẩm mỹ, đạo đức, lối sống cho học sinh đạt chất lượng.**

Các trường quan tâm xây dựng đơn vị đạt chuẩn văn hóa. Tập trung rà soát các chỉ tiêu, quy định về trang thiết bị, cơ sở vật chất thực hiện nhiệm vụ...

## **4. Chế độ báo cáo.**

- Hiệu trưởng các trường triển khai thực hiện “Đề án Chiến lược phát triển ngành văn hóa Thành phố Hồ Chí Minh giai đoạn 2020 – 2035” trong các cơ sở giáo dục trên địa bàn huyện năm 2024 theo tinh thần kế hoạch này.
- Báo cáo kết quả thực hiện về Phòng Giáo dục và Đào tạo định kỳ trước ngày 20/10 hàng năm (cô Bích).
- Giao cô Phạm Thị Ngọc Bích chịu trách nhiệm theo dõi, tổng hợp và báo cáo về Thường trực Ủy ban nhân dân huyện (qua phòng Văn hóa - Thông tin huyện) trước ngày 29/10 hàng năm.

Trên đây là kế hoạch triển khai thực hiện “Đề án Chiến lược phát triển ngành văn hóa Thành phố Hồ Chí Minh giai đoạn 2020 – 2035” trên địa bàn huyện năm 2024 của Phòng Giáo dục và Đào tạo huyện./.

*Nơi nhận:*

- Các trường MN, TH, THCS, TH-THCS Tân Trung;
- Lưu: VT.PTN Bích. 03.

**KT. TRƯỞNG PHÒNG  
PHÓ TRƯỞNG PHÒNG**


M

**Đặng Thanh Tùng**

